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El presente estado de informacién no financiera se ha elaborado en linea con los requisitos establecidos
en la Ley 11/2018 de 28 de diciembre de 2018 de informacidn no financiera y Diversidad aprobada el 13
de diciembre de 2018 por el Congreso de los Diputados por la que se modifican el Cédigo de Comercio, el
texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2
de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no financiera
y diversidad (procedente del Real Decreto-ley 18/2017, de 24 de noviembre).

En su elaboracién también se han considerado las directrices sobre la presentacién de informes no
financieros de la Comisidn Europea (2017/C 215/01) derivadas de la Directiva 2014/95/UE. Asimismo, se
ha tenido en cuenta lo establecido en la Gufa para la elaboracién de memorias de sostenibilidad de Global
Reporting Initiative (Estdndares GRI seleccionado).

En este contexto, a través del estado de informacién no financiera TRANSMONBUS, S.L. tiene el objetivo
de informar sobre cuestiones ambientales, sociales y relativas al personal y en relacién a los derechos
humanos relevantes para la compafiia en la ejecucién de sus actividades propias del negocio.

En la elaboracién de este informe y seleccién de sus contenidos se han tenido en cuenta los resultados
del andlisis de materialidad llevado a cabo a inicios de 2018 y revisado en el ejercicio 2021. Dicho andlisis
no se ha visto afectado por la pandemia sufrida como consecuencia del COVID-19. En la elaboracién del
estado de informacién no financiera y la selecciéon de sus contenidos se han tenido en cuenta los
resultados del andlisis de materialidad llevado a cabo y proceso de elaboracidn siguié dos fases:

Fase cualitativa: Se realizé un estudio de la situacién del sector en el que opera el Grupo
Transmonbus S.L. y sociedades dependientes, mediante el andlisis de informes sectoriales y
tendencias de futuro, asi como con el estudio de informacién disponible sobre los principales
competidores. El objetivo de esta primera fase fue conocer los temas relevantes que ya afectan
o podrian afectar al sector en el que desarrolla su actividad.

Fase cuantitativa: Se han priorizado los temas relevantes identificados en la primera fase con el
objetivo de conocer la importancia de cada uno de ellos en la actividad concreta del Transporte
de viajeros por carretera.

Los riesgos no financieros identificados en este andlisis son los siguientes:

Publicidad engafiosa

Defensa de la propiedad intelectual e industrial

Defensa de la intimidad personal y familiar y del secreto de empresa
Dafios informdticos

Delitos contra los recursos naturales y el medioambiente

Riesgos urbanisticos

Delitos contra derechos humanos y de los trabajadores

Tras este analisis, los aspectos relevantes han quedado establecidos en orden descendente de grado de
relevancia del siguiente modo:




Gestion medioambiental

Contaminacion

Economia circular y prevencién y gestién de residuos
Uso sostenible de los recursos

Cambio climdtico

Proteccion a la biodiversidad

Empleo

Organizacidn del trabajo (/L
Salud y seguridad

Relaciones sociales

Formacién D
Accesibilidad universal de las personas con discapacidad

lgualdad

Lucha contra la corrupcién y el soborno /

Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible
Subcontratacién y proveedores \
Consumidores

Informacidn fiscal )

Informacién sobre los Derechos humanos

El presente estado de informacién no financiera ha sido sometido a un proceso de revisién externa
independiente. El informe de aseguramiento independiente donde se incluyen los objetivos y alcance del e
proceso, asi como los procedimientos de revisién utilizados y sus conclusiones, se incluye al final de este
documento.

El Grupo consolidado Transmonbus, S.L. desarrolla su actividad dentro del transporte de viajeros por
carretera, mayoritariamente de servicios de transporte regular y discrecional. Para la prestacion de sus
servicios, el Grupo dispone de una amplia y moderna flota de autocares y turismos de alta gama, que
permiten llegar a cualquier lugar de Europa, aunque principalmente desarrolla su actividad en Espafia.




La sede principal del grupo se ubica en Galicia, no obstante, cuenta con presencia muy relevante tanto en
Galicia como en Catalufia y se esta abriendo camino en lugares como Madrid, Andalucia y Aragén.

Dentro del Grupo las empresas destacadas en el sector del transporte son:

EMPRESA MONFORTE, S.A.U.

LA HISPANO IGUALADINASS.L.
EMPRESA MONFORTE, S.A.U.

VIGO BARCELONA, S.A.

CASTROMIL, S.A.U.

EUROLINES PENINSULAR, S.A.U.
TRANSPORTES LA UNION, S.A.

AUTO INDUSTRIAL, S.A.U
AUTOBUSES ALSINA, S.L.

LA REQUENENSE DE AUTOBUSES C.L., S.A.
ALCALABUS, S.L.

AUTOBUSES URBANOS DE LUGO, S.A.

Todas las empresas integrantes del grupo prestan servicios que cumplen los estdndares de calidad,
medioambientales y de seguridad mas exigentes. Esta filosofia se desarrolla a través de iniciativas
concretas en diferentes dreas de trabajo.

La satisfaccion de nuestros clientes, |la proteccién del entorno y la seguridad son una meta inamovible, a
la par que, en constante evolucién. Para lograr estos objetivos se hace necesario continuar a futuro con
la politica de renovacidn de la flota de autobuses y la inversidn en mejoras de eficiencia energética y de
reduccidon de emisiones. Todo esto entra dentro de la Responsabilidad Social Empresarial de Monbus,
que plasma los compromisos del Grupo con cada uno de los Grupos de Interés en materia de
responsabilidad social corporativa y que se detallan a continuacién:
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SATISFACER LAS NECESIDADES DE CLIENTES e incrementar permanentemente su percepcidn
de la calidad, la seguridad y de la proteccién del Medio Ambiente de nuestros servicios.

TRATAR EFICAZ Y EFICIENTEMENTE LAS QUEJAS DE CLIENTES teniendo en cuenta los
requisitos financieros, operativos y de la organizacién.

TRABAJAR SOBRE LA REDUCCION DE LOS IMPACTOS MEDIOAMBIENTALES que pueden tener
el funcionamiento de nuestras actividades, reduciendo consumos de hidrocarburos, emisiones
atmosféricas, niveles de ruido y mejora de la segregacion en origen de los residuos generados.

GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS tanto con la
Administracién como con clientes. Cumpliendo con la legislacién y reglamentacién que afecta al
servicio, asi como la legislacion y reglamentacién medioambiental, de uso y consumo de la
energia, de Eficiencia Energética, de Igualdad de Oportunidades, de Seguridad y Salud en el
trabajo, de Seguridad Vial y de Accesibilidad Universal (requisitos DALCO) aplicables y de
Seguridad de la Informacién.

IDENTIFICAR TODOS LOS RECURSOS tanto humanos como tecnolégicos para garantizar la
mejora en la eficiencia del servicio y por ello incorporamos de forma progresiva las nuevas
tecnologias disponibles en nuestro sector (nuevos vehiculos, nuevas comunicaciones, etc.)

MOTIVAR Y FORMAR PERMANENTEMENTE A LAS PERSONAS que forman parte de nuestra
organizacién respecto a la mejora continua de la calidad del servicio, la proteccién del medio
ambiente, el desempefio energético, la gestion del comportamiento en seguridad y salud en el
trabajo, la seguridad de la informacién, la gestién de la seguridad vial y de la accesibilidad
universal.

ADQUIRIR UN COMPROMISO DE PREVENCION de los dafios y el deterioro de la salud de todo
nuestro personal, eliminando los peligros y reduciendo los riesgos, proporcionando unas
condiciones de trabajo segurasy saludables y ampliando la extensién del compromiso de
seguridad as clientes y demas personas usuarias de las vias para que redunde en una
minimizacién de los accidentes de trabajo y de trafico. Todo ello fomentando la participacién y
consulta del personal y sus representantes, asf como la aplicacién efectiva del principio de
igualdad, proporcionando las mismas oportunidades de acceso, formaciony desarrollo
profesional, y evitando conductas discriminatorias o de acoso.

PROMOVER ELUSO Y CONSUMO RACIONAL DE ENERGIA apoyando la adquisicién de
productos, equipamiento y servicios energéticamente eficientes y el disefio para mejorar el
desemperio energético y conduccién eficiente.

PROMOVER LA MEJORA CONTINUA DE SUS SISTEMAS DE GESTION como un objetivo
permanente, que incremente la calidad del servicio, la prevencién de la contaminacién, la
reduccién del impacto energético, la seguridad y salud del personal, la igualdad de
oportunidades, la seguridad de la informacién, la accesibilidad universal y un ambiente de
trabajo saludable.

SERVIR COMO COMPROMISO para asegurar la proteccién y la disponibilidad de la informacién,
de los medios digitales y de los recursos necesarios para alcanzar los objetivos y las metas.

DESARROLLAR LA ACTIVIDAD DE FORMA RESPONSABLE, respetando los principios de
responsabilidad social descritos en el cddigo de conducta interno, asi como la rendicién de
cuentas, transparencia, la igualdad de oportunidades, comportamiento ético, respeto a los
grupos de interés, al principio de legalidad, a la normativa internacional de comportamientoy a
los derechos humanos.
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Ademds de reafirmar su compromiso con los derechos fundamentales, la proteccion del Medio Ambiente
y la lucha contra la corrupcién al estar adherido al Pacto Mundial de Naciones Unidas (Global Compact,
1999), cuenta con un riguroso programa de cumplimiento normativo ideado para promover sus valores
empresariales y fomentar una cultura de prevencién de riesgos y de respeto a los entornos normativos
en los que desempefia su actividad. Los documentos base sobre los que se asientan las medidas de
procedimiento y de control interno y que seran referencia para diversos puntos de este documento son
los siguientes:

Manuales de politicas internas

Cédigo Etico y de Conducta

La pandemia del COVID-19, con gran impacto econémico y social a mayores del sanitario, nos sitéia en un
nuevo escenario caracterizado por un nivel elevado de incertidumbre al que légicamente el Grupo no es
ajeno. )

Para dar respuesta a dicho escenario, los Administradores realizan una supervisién constante de la
evolucién de la situacidn, teniendo en cuenta las diversas medidas adoptadas y la situacién financiera del
Grupo. En base a dicho andlisis se considera que no existen incertidumbres en el Grupo que afecten a su
capacidad para continuar con la actividad de la empresa.

Desde MONBUS integramos la gestion eficiente de los recursos junto con la protecciéon del medio
ambiente, apoyandonos para ello en nuestras politicas internas y realizando diferentes acciones para el
cumplimiento de los objetivos planteados en nuestros Sistemas de Gestién Medio Ambientales.

De este modo y continuando con nuestro compromiso medioambiental, este 2022 hemos avanzado en la

gestién de los impactos ambientales relacionados con nuestra actividad. En linea con todo ello y segtn

los principios de sostenibilidad y proteccién medioambiental, establecemos diferentes acciones:
Definicidn y establecimiento de una Politica Medioambiental sobre la que gira una correcta
gestidn de riesgos medioambientales y la utilizacién sostenible de los recursos.
Cumplimiento de la legislacién y normativa aplicable y vigente y con los compromisos
voluntariamente aceptados.
La alineacion de los intereses de las comunidades locales con los de MONBUS.
Comunicacién con nuestros grupos de interés acerca de nuestra gestién medioambiental.

En linea con los puntos anteriores y debido a la implicacién a todos los niveles empresariales para con el
medio ambiente, este 2022 hemos seguido con una politica de acciones concretas en proteccién
medioambiental:

Respeto al medio ambiente haciendo un uso racional de los recursos naturales.

Minimizacidn de residuos y correcta gestion de éstos.

Fomento de usos sostenibles de materiales y recursos energéticos.

Promocidn de acciones contra el cambio climatico y transparencia en las emisiones.




EFECTOS ACTUALES Y PREVISIBLES DE LAS ACTIVIDADES DE LA EMPRESA EN EL MEDIO AMBIENTE Y EN
SU CASO, LA SALUD Y SEGURIDAD

La organizacién tiene implementado un sistema de gestion ambiental que determina los aspectos
ambientales (elemento de las actividades, productos o servicios de una organizacién que interactda o
puede interactuar con el medio ambiente) y sus impactos ambientales (cambio en el medio ambiente, ya
sea adverso o beneficioso, como resultado total o parcial de los aspectos ambientales) teniendo en cuenta
la perspectiva de ciclo de vida, y en condiciones normales y de emergencia. Los aspectos ambientales que
puede controlar se denominan directos y aquellos sobres los que puede influir se denominan indirectos.

Para la identificacion utilizamos herramientas de control como pueden ser: evaluaciones y diagndsticos
medioambientales, auditorias internas, andlisis de entradas y salidas de cada una de las actividades y
procesos, revisién de los requisitos legales y reglamentarios, quejas, etc.

En el andlisis de ciclo de vida se incluye desde la adquisicién de las materias primas para la fabricacién de
los autobuses, la utilizacién de estos para realizar el servicio de transportes de viajeros, hasta el final de
la vida util de los autobuses.

A continuacién, se detallan los principales aspectos ambientales de las distintas etapas del ciclo de vida:
Aspectos Impactos
Entradas Ambientales Ambientales

Materiales Consumo de Materiales Agostamiento de Recursos
Componentes Residuos Peligrosos Gestion de Residuos
Electricidad Residuos No Peligrosos Contaminacién Suelo
Agua Consumo Electricidad Contaminacién del Aire \\
Consumo de Agua /
Vertidos /
Emisiones a la Atmésfera
(AW Combustibles Consumo de Materiales Agostamiento de Recursos
[ - 1 Materiales (aceite, Residuos Peligrosos Gestidén de Residuos /
; (-4 ! recambios, etc.) Residuos No Peligrosos Contaminacién Suelo
. 3 Agua Lavado s Consumo Electricidad Contaminaci6n del Aire (
%) h Consumo de Agua
.’ - e Vertidos "
UtlllzaC|on [ ) Emisiones a la Atmdsfera
Vehiculo al final Residuos Peligrosos Gestionde Residuos y
de su vida atil Residuos NoPeligrosos \
. 0y ¢ - NG} T
“Fifi @ vida atil- ;! X

La etapa de fabricacién presenta un aspecto importante y que consideraremos como
significativo, el consumo de materiales.

La etapa de utilizacién es nuestra actividad y es la que mayor impacto medioambiental presenta,
destacando especialmente el agotamiento de recursos naturales derivado del consumo de




combustibles, la contaminacién del aire derivada de las emisiones a la atmésfera de CO2 y otras
particulas, y la generacién de residuos por el mantenimiento de los mismos.

La etapa de fin de vida presenta como impacto la gestién de residuos motivada por el consumo
de materiales utilizados durante la fabricacién.

Cabe mencionar que no existe reutilizacién de agua en ninguna de las etapas y que no existen acuerdos
con compafifas de suministro eléctrico para que la energia suministrada sea renovable.

Asimismo, durante el ejercicio 2022 no ha habido multas por incumplimiento ambiental.

PROCEDIMIENTOS DE EVALUACION O CERTIFICACION AMBIENTAL

Para la realizacién de nuestras actividades, fundamentamos la gestidn en nuestro Sistema de Gestién
Integrado (en adelante SGI), cuyo alcance es la “Gestién y transporte de viajeros por carretera”,
cumpliendo con los requisitos de las normas ambientales certificadas:

UNE-EN 1SO 14001:2015 “Sistemas de Gestién Ambiental”

Reglamento del Sistema de Gestién y Auditoria Medioambiental (EMAS)

Protocolo de Gases de Efecto Invernadero (GHG Protocol).

UNE-EN ISO 50001:2018 “Sistemas de Gestién de la Energia”

EA 0050:2015 “Sistema de Gestidn de Conduccién Eficiente de vehiculos industriales”
IQNet SR10 “Sistema de Gestién de la Responsabilidad Social"

Actualmente la empresa mantiene sus certificados vigentes a través de empresas certificadoras
reconocidas en el sector.

RECURSOS DEDICADOS A LA PREVENCION DE RIESGOS AMBIENTALES

En el marco de la gestién empresarial, |a identificacidn de los factores de riesgo ambiental y de sus efectos
ambientales potenciales, es el objetivo de los distintos tipos de auditorias necesarias para el correcto
mantenimiento de los Sistemas de Gestién Medioambiental, ya sean certificados segtn la norma 1SO
14001, ya sea certificados segun el Reglamento del Sistema de Gestién y Auditoria Medioambiental
(EMAS).

El compromiso de prevencién de la contaminacidn, la gestidn de los impactos ambientales
asociados a la actividad y la comunicacién de los indicadores ambientales de la organizacién
se materializan mediante:

La disposicién de una Politica Medioambiental que incluye, entre otros, la gestién de los
riesgos en este ambito, la integracién progresiva de variables ambientales en el impulso de
la ecoeficiencia junto con la gestién de impactos directos.

El desarrollo de todas las actividades dentro de un marco de proteccién ambiental, en el que
se fomente, la conservacién del entorno, el consumo racional de recursos naturales, la
gestion eficiente de los residuos y la prevencién de la contaminacién.




Promover acciones contra el cambio climético, como el impulso de soluciones para la
compensacién de emisiones y su transparencia, por ejemplo, participacién en campafias con
diferentes ayuntamientos en el dia sin coche.

Toma de decisiones y acciones concretas en proteccién del medio:

El ahorro energético y de materias primas.

La utilizacién de materiales reciclables y biodegradables, por ejemplo, patrocinio de
MMARTINYCA vy Bridgestone EMIA para la realizacién de la primera pista de baloncesto
creada con neumdticos reciclados del pais. Esta pista ha sido colocada en el albergue de
Céritas Espafia para nifios con riesgo de exclusién situados en Los Urrutias, zona cero del
desastre medioambiental que azoté el Mar Menor el pasado verano de 2021.

Colaboracién en programa educativo para dar a conocer la problematica de contaminacién
atmosférica en las ciudades y su impacto en la salud de los ciudadanos. Esta accién fue
promovida por el Area Metropolitana de Barcelona (AMB).

Colaboracién en proyecto GALP de la Ria de Pontevedra mediante el traslado de escolares,
accién enmarcada dentro de un programa educativo que difunde la sensibilizacién sobre el
cuidado del medioambiente y su estrecha relacién con el mary las diferentes artes de pesca.
La minimizacién de la produccién de residuos y tratamiento respetuoso con el medio
ambiente.

Informacidn continua al cliente sobre los riesgos medioambientales y las posibles medidas
de prevencién, por ejemplo, mediante el patrocinio del transporte piblico a través de redes
sociales y sitio web de la organizacién.

APLICACION DEL PRINCIPIO DE PRECAUCION

La organizacidn aplica las sistematicas para la prevencidon de la contaminacién acordes a sus Sistemas de
Gestién Ambiental, lo que viene a garantizar la apuesta realizada por nuestro Grupo en cuanto al respeto
del medio ambiente y el cumplimiento normativo en la ejecucidn de nuestros servicios.

Cabe sefialar, ademds de los controles establecidos para la identificacién y evaluacién de aspectos e
impactos ambientales, poseemos pautas de control operacional que nos permiten mantener nuestros
proyectos en condiciones controladas desde el punto de vista de la afeccién medioambiental. Asimismo,
se realizan simulacros periédicos de emergencias medioambientales con el objeto de conocer las pautas
de actuacidn en caso de detectarse cualquier emergencia de indole medioambiental.

CANTIDAD DE PROVISIONES Y GARANTIAS PARA RIESGOS AMBIENTALES

La organizacién dispone de una Péliza de Responsabilidad Civil vigente que incluye la garantia de
Contaminacién Accidental con la aseguradora Generali.
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MEDIDAS PARA COMBATIR LAS EMISIONES RELACIONADAS CON LA CONTAMINACION ATMOSFERICA
(INCLUYE TAMBIEN RUIDO Y CONTAMINACION LUMINICA)

MONBUS mantiene un firme compromiso de respeto al medio ambiente y al cumplimiento normativo en
la ejecucién de nuestras actividades de transporte de viajeros, ejemplo de ello es que desde 2014 se lleva
presentando la memoria GEl para la verificacidn de las emisiones de Gases de Efecto Invernadero para las
empresas de nuestra organizacion.

Ademés de todo ello, MONBUS ha llevado a cabo una serie de actuaciones en los Gltimos afios para la
prevencién de contaminacidn acustica:
Aplicacién de diferentes medidas de mantenimiento de los vehiculos, con especial incidencia
en el empleo de silenciadores homologados.
Superacién de las ITV en los plazos establecidos.
Revisiones preventivas de motores y vehiculos para su mantenimiento en niveles adecuados
de funcionamiento, lo que evita emisiones tanto atmosféricas como sonoras innecesarias
derivadas de funcionamiento y combustiones deficientes.
Control de la conformidad del nivel de ruido emitido mediante Certificado de Conformidad
del fabricante o distintivo en el propio vehiculo. Todo ello garantizado con el marcado CE del
vehiculo.

Fomento de la conduccién segura y eficiente, sin acelerones innecesarios o cambios de

velocidad que conlleven un mayor gasto energético y, por lo tanto, una mayor generacién

de emisiones.

Acciones formativas encaminadas a una conduccién eficiente, asi como al fomento de
métodos de trabajo poco ruidosos, como la limitacién en el uso de sefiales acusticas,
evitando el uso innecesario del claxon.

MEDIDAS DE TRATAMIENTO DE DESECHOS

El principal objetivo de MONBUS es reducir el impacto ambiental que nuestra organizacién genera en el
medio ambiente, es por ello que intentamos fomentar las actividades de prevencién, reutilizacién y
reciclaje por encima de la valorizacién energética y por supuesto, del envio a vertedero.

Cabe destacar que la organizacién es una empresa de servicios y por tanto los residuos se generardn en
funcién de los servicios prestados a sus clientes.

Para ello, MONBUS cuenta con un procedimiento de gestién de residuos donde se establece la sistemética
utilizada para el control y la gestidn de los residuos generados a partir de nuestra actividad. Cabe destacar
que las fluctuaciones anuales en cuanto a residuos dependen de los servicios prestados durante el afio,
pero en todos los casos éstos son tratados por medio de un gestor autorizado, para su recoglda y correcto
tratamiento.

Ademds, para el fomento y la sensibilizacién de nuestro personal en materia medioambiental, entre la
documentacién de bienvenida que se entrega en cada contratacién, a nuestros trabajadores se les hace




llegar un manual que incluye buenas practicas ambientales en su puesto de trabajo. Todo ello favorece y
promueve que nuestros empleados trabajen de manera mas eficiente y sostenible, y evita el
sobreconsumo de productos, energia y materias primas.

Ademds de ello, y debido al mantenimiento de nuestros vehiculos, desde MONBUS se fomenta una
politica de contratacién de talleres que cuenten, al menos, con la certificacién ambiental UNE-EN 1SO
14001:2015, ya que ello conlleva una correcta gestién de los residuos.

Entre los residuos peligrosos mas representativos, podemos incluir: RAEE’s, tubos fluorescentes y pilas.

Nuestros nimeros:

Residuos 2021 2022
Papel 4.835 kg 5.219 kg
RNP
Téner 119 unid. 137 unid.
Pilas 6 kg 2kg
RP RAEE’S 688 kg 1.320 kg
Tubos Fluorescentes 49 kg 85 kg

Ha aumentado la cantidad de papel generado en nuestra central de Lugo (Iocalizacién para la que se hace
el recuento) debido, sobre todo, al aumento del nimero de trabajadores en esta sede.

En cuanto al téner, también ha aumentado la cantidad, pero esto es debido a que hasta 2021 solamente
se trataban los téneres de Lugo, Alcald de Henares, Hospitalet y Talavera de la Reina. Actualmente
llevamos un recuento de todas las oficinas y sedes que tenemos (Lugo, Alcald de Henares, Hospitalet,
Talavera de la Reing, Sants, Vilafranca, Reus, Ourense, Santiago de Compostela, Pontevedra, Vigo, Sevilla
y Valencia).

Por otro lado, los Residuos Peligrosos generados por nuestras actividades de oficina son tratados siempre
por gestores autorizados. En este caso ha disminuido el nimero de kg de pilas (suele haber fluctuaciones
cada afio) y ha aumentado el de RAEEs y tubos fluorescentes, ya que se han llevado a cabo sustituciones
de viejos equipos de nuestros trabajadores de oficina, asi como en las instalaciones.

ACCIONES PARA COMBATIR EL DESPERDICIO DE ALIMENTOS

La organizacién, por su actividad, no ha desarrollado politicas internas para combatir el problema
medioambiental de la sobreproduccién y sobreconsumo de alimentos porque no es material para la
organizacion.

En MONBUS se lleva a cabo un anélisis y evaluacidn de los impactos ambientales que conlleva nuestra
actividad, es por ello que, siguiendo las directrices de nuestro Sistema de Gestién Ambiental bajo el
estandar 1SO 14001:2015, se identifican los principales aspectos e impactos ambientales, evaluando su
significancia y actuando sobre ellos a partir de los objetivos ambientales establecidos anualmente.




Con todo ello reducimos el impacto generado por nuestras actividades tanto directas como indirectas
como puede ser el gasto de materias primas. A continuacién, se muestran los datos relativos a las

anualidades 2021 y 2022:

2021 2022
Consumo Agua 11.229 m? 30.737 m?
Consumo Papel 10.495 Kg 9.983 Kg
Consumo Energia Eléctrica 476.412 kWh 615.751 kWh
Consumo de gasolina 1.548,5L 4991L
Consumo de gasdleo 18.816.201 L 20.873.275 L C/L
Consumo de GNC 560.301,81Kg 454.506 Kg

El alcance de los diferentes consumos ha cambiado, a continuacién, se muestra el alcance anterior y el
actual:
e Agua
2021: Lugo, Alcalé de Henares, Hospitalet de Llobregat, Talavera de la Reina.
2022: Lugo, Monbus Urbanos, Alcald de Henares, Hospitalet de Llobregat, Talavera de la

Reina, Sants, Vilafranca del Penedés, Ourense. El dato de consumo de agua para los nuevos

centros incluidos en 2022 supone 4.522 m3 en esta anualidad respecto del total. n
e  Papel: Lugo, Alcald de Henares y Hospitalet de Llobregat [ |
e Energia eléctrica:

2021: Lugo, Alcala de Henares, Hospitalet de Llobregat, Talavera de la Reina

2022: Lugo, Monbus Urbanos, Alcald de Henares, Hospitalet de Llobregat, Talavera de la

Reina, Sants, Vilafranca del Penedés, Ourense. El dato de consumo de electricidad para los . ( )

nuevos centros incluidos en 2022 supone 222.034 kWh en esta anualidad respecto del total. \ 1/

Se observa un aumento enorme del agua, esto es debido a que nuestro centro de Hospitalet ha crecido
mucho, tanto sus trabajadores como su flota asociada. Por otro lado, ha disminuido el consumo de papel
en las bases, fruto de las sensibilizaciones que realizamos. Y, en el caso de la energfa eléctrica, este 2022
ha aumentado ya que nuestra actividad se ha reforzado en la mayoria de las bases (se observa un gran
aumento también debido a que las bases dentro de alcance han aumentado).

En cuanto a los combustibles: solo ha disminuido el GNC, tanto la gasolina como el gaséleo han
aumentado su consumo. La parte del gaséleo se explica con el mayor nimero de empresas (UTEs) que
actualmente operan bajo nuestra marca, asi como al aumento del nimero de kilémetros recorridos (se
pasa de 62,7 en 2021 a los 69 millones en 2022); en cuanto a la gasolina, los buses que la utilizan para el
desplazamiento son hibridos con GNC, con lo que su uso depende de cudnto se utilice cada motor.

Como medidas para la reduccién de consumo de agua, energia eléctrica y papel se llevan a cabo varias
campafias de sensibilizacién, unas fijas durante todo el afio como carteleria permanente visible en




espacios de trabajo individuales y comunes, y otras puntuales como mailing masivo con estadisticas y
texto de concienciacién o cursos de formacién.

MEDIDAS TOMADAS PARA MEJORAR LA EFICIENCIA ENERGETICA

En lo que respecta a las medidas de consumo, MONBUS dispone de un sistema de Gestién de la Energia
seglin UNE-ISO 50001:2018 para vehiculos e instalaciones. Ademds, se realizan tanto controles como
politicas de ahorro de materias primas, asi como diferentes sensibilizaciones a nuestro personal para
evitar el gasto consumo excesivo de agua, luz o combustible tanto en oficinas como en vehiculos.

Asimismo, cabe destacar que al contar también un sistema de gestién de la Conduccién Eficiente segun la
norma EA 0050 en alguna de nuestras empresas del grupo, tenemos una medicién precisa del estilo de
conduccidn, asi como formaciones asociadas a una mejora continua en el ahorro de combustible.

En general, entre los mecanismos adoptados para la mejora de la eficiencia podemos mencionar:

Implantacién de técnicas de conduccidn eficiente (formacién a conductores).
Renovacién de la flota de autobuses a vehiculos mas eficientes (motores Euro Vy Euro VI).

Restricciones de operacidn y circulacién (gestion de flotas).

Ademds, con respecto a este control de gasto llevamos a cabo diversas acciones:

Sociales de Actuaciones a través de diversas auditorias energéticas.

Control del gasto energético de las instalaciones y vehiculos mediante la implantacién de
“Tablas de Monitorizacién de Lineas Base de Consumo Energético”.

Implantacién de diferentes Gufas para la seleccién del equipamiento y el disefio de edificios
con criterios energéticos.

Establecimiento de lineas base de consumo de energia: energia eléctrica (iluminacién,
climatizacién y fuerza) y consumo de combustibles fésiles (climatizacion y transporte).
Mejoras en la instalacién de sistemas de iluminacién LED; sustitucién de balastros
electromagnéticos de las ldmparas fluorescentes por balastros electrénicos; uso de equipos
Energy Star; sensibilizacién en materia de eficiencia energética a los trabajadores de la
organizacion; elaboracién de carteles informativos del uso de las instalaciones eléctrica y
climatizacidn, etc.

Difusién en redes fomento del uso del transporte ptblico.
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Indicador de sostenibilidad: Renovacién de Flota

Dentro de la politica de renovacién de flota, el grupo ha adquirido un compromiso desde 2022 a 2029 de
que los vehiculos de flota operativa serdn en su mayoria de categoria EURO VI o superior. Este indicador
para el afio 2022 arroja un cumplimiento positivo del siguiente modo:

N° vehiculos | % en 2022 | % Objetivo 2022 | Cumple objetivo
EURO llI 118 10,7% 16,0% Si
EURO IV 87 7,9% 8,0% Si
EURO V 213 19,3% 20,0% Si .
TOTAL 1.102 100,0% 100,0% / ;

EURO VI 684 62,1% 56,0% Si J \/’
USO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES l

La organizacidn, en la actualidad, no cuenta con instalaciones de generacion de energia renovable, pero
si hace uso de este tipo de energias por ejemplo en la contratacién de proveedores de suministro eléctrico ‘ )
que cuentan con energia proveniente de fuentes renovables. J/

Adicionalmente, cabe sefialar, que en MONBUS se dispone de flota de combustibles alternativos como
Gas Natural Comprimido (GNC) y gasolina. Asimismo, desde 2021 contamos con flota hibrida.

EMISIONES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

MONBUS es consciente del impacto que sus acciones generan en el medio ambiente, derivado en la
mayoria de los casos, del consumo de combustibles fésiles, es por ello que uno de los objetivos de nuestra
organizacion es la reduccidn de nuestras emisiones. Prueba de todo ello es la verificacién de nuestra
“Memoria Anual GEI” por un organismo acreditado.

La evolucién de las emisiones en toneladas equivalentes de CO2 derivadas por un lado del consumo de
energia eléctrica y de gas refrigerante de los equipos de aire acondicionado de las diferentes instalaciones,




y por otro las derivadas del consumo de gasdleo, gasolina y gasoil y de las recargas de gas refrigerante de
los vehiculos ha sido:

2021 2022
ALCANCE 1 Transporte 33.547 52.826
Refrigeracién /Climatizacion 2.263 3.110
ALCANCE 2 Energia Eléctrica* 65,26 133+44=177
*En el alcance 2 se incluyen las TCO2 derivadas del consumo de electricidad de los vehiculos cuyo UL—

combustible es la energia eléctrica (44 TCOz).

MEDIDAS ADOPTADAS PARA ADAPTARSE AL CAMBIO CLIMATICO \

Dentro de las acciones dirigidas de la organizacidn las actuaciones elegibles a realizar son:

Introduccién de vehiculos mds eficientes (EURO VI) que utilizan combustibles fésiles o con :
menores emisiones de gases efecto invernadero, o bien vehiculos GNC o hibridos.
Introduccién de vehiculos eléctricos en el ejercicio 2021 y siguientes.

Sistemas de transporte més eficiente: realizacién de cursos de conduccién eficiente e
implantacidn de sistemas de gestién eficiente de flotas.

Mantenimiento exhaustivo de los equipos de clima, para evitar emisiones de gases refrigerantes. A\ 7
Adquisicién de paneles solares en varios centros. {

/
Introduccién de mejoras derivadas de las auditorfas energéticas en los centros. /

Estudio de contratacidn de energia eléctrica 100% renovable en todos los centros.

METAS DE REDUCCION DE EMISIONES Y MEDIOS DE IMPLANTACION \\ ( /5

El programa de gestién ambiental de MONBUS actua siempre en base a los principios fijados en la politica

ambiental ademds de considerar los aspectos ambientales significativos, los requisitos legales aplicables,

las necesidades y expectativas de las partes interesadas y los riesgos y oportunidades que son necesarios /
abordar. El establecimiento de objetivos y metas proporciona el marco para la evaluacién de la mejora

continua generalizada del comportamiento ambiental, y focaliza el interés y la motivacién del personal de

MONBUS a todos los niveles, con el objetivo de prevenir y proteger el medio ambiente.

Se realizan, distintas campafias de sensibilizacidn y de buenas practicas medioambientales al personal. §
MONBUS es consciente de que todo el personal debe verse involucrado en el cumplimiento de los N
objetivos y metas planteados, y sensibilizado a tal fin. Desde los inicios de la implantacién del Sistema, se Vi,

ha hecho un esfuerzo muy importante a fin de conseguir la motivacién y la participacién de todos los
trabajadores de la empresa.

El programa de objetivos y metas ambientales de MONBUS para el periodo 2022 fue el siguiente:



CERO PAPEL (2050): Reduccién del consumo de papel en toda la organizacién (Lugo,
Hospitalet, Alcald y Talavera) en un 2%.

Ha descendido en general un 5% el consumo de papel entre las bases de Monbus. Esto ha sido posible
gracias a las sensibilizaciones internas que realiza el departamento de calidad y a que, entre nuestros
trabajadores, se ha fomentado un mayor uso de la digitalizacién de documentos.

Reduccién del consumo de agua en toda la organizacién (Lugo, Hospitalet, Alcala y Talavera)
enun 1%.

El consumo general ha aumentado un 25%. Debido al aumento significativo de vehiculos que utilizan
los lavaderos, y también al aumento general del nimero de trabajadores en todas nuestras bases.

Reduccién del consumo energético en toda la organizacién (Lugo, Hospitalet, Alcald y CA
Talavera) en un 2%.

El consumo general ha disminuido un 12% , gracias a las sensibilizaciones por parte del departamento
de calidad, asi como a la cartelerfa por las bases y también debido a en que las compras de los
aparatos eléctricos uno de los requisitos de Monbus es el ahorro energético.

Incorporacién del desarrollo sostenible en la visién empresarial: Prestacién gratuita de los
servicios de transporte publico (autocares) en excursiones, campafias, eventos y jornadas
que divulguen el cuidado del medio ambiente.

Alolargo del afio se han realizado un total de 6 campafias promocionando el transporte publico entre
escolares (Catalufia), estudiantes (USC), poblacién general (Lugo), asi como excursiones y otros
eventos con organismos publicos como la AMB.

Incorporacién en la flota de vehiculos: eléctricos o hibridos eléctricos (Diesel-eléctricos) y de
GNC (ECO).

Se considera LOGRADO puesto que se han incorporado a nuestra flota un total de 15 vehiculos con \ V
combustibles alternativos (GLP/GNC). Se prevé un incremento en la flota de Monbus de vehiculos
hibridos/eléctricos o con combustibles fésiles mas amigables con el medio ambiente en los préximos
afos.

En cuanto a nuestros retos para la anualidad 2023, siguen una linea continuista. Podemos destacar:

Lograr la Gestidn Sostenible y el uso eficiente de los recursos naturales a través de:
Reduccién del consumo de papel en toda la organizacién (Lugo, Hospitalet, Alcaléd y Talavera)
en un 2%.

Reduccién del consumo de agua en toda la organiiacién (Lugo, Hospitalet, Alcald y Talavera)
en un 1%.

Reduccién del consumo energético en toda la organizacién (Lugo, Hospitalet, Alcald y

Talavera) en un 1%.




Incorporacién de medidas relativas al cambio climatico por:

Incorporacién en la flota de vehiculos: eléctricos o hibridos eléctricos (Diesel-eléctricos) y de
GNC (ECO).

Retirar el 90% de los vehiculos de la flota Euro Il y Euro IV en el presente afio.

I+D+i para el Desarrollo Sostenible:

Invertir en proyectos de compensaciéon de huella de carbono derivada del uso de
combustibles fésiles, compensando un 5% de total de emisiones de nuestros vehiculos.

Lanzamiento de una prueba piloto o colaborar con un distribuidor para el uso de biodiesel.

MEDIDAS PARA PRESERVAR O RESTAURAR LA BIODIVERSIDAD

La afeccién a la biodiversidad en nuestra actividad podria venir marcada por la apertura de nuevas
instalaciones y/o la modificacién de las mismas, que pudieran dar lugar a una alteracién de los
ecosistemas existentes.

En este sentido, y siempre en cumplimiento de la normativa aplicable, la organizacién realizaria un
escru’puloso cumplimiento de las directrices existentes en materia medioambiental, ya sean producto de
una Evaluacién de Impacto Ambiental/Declaraciéon Ambiental Integrada o bien a partir de la normativa
aplicable en materia de urbanismo, ordenacién del territorio, etc.

La base central de la empresa, situada en Lugo, tiene una superficie aproximada de 4.670 m? con una
forma rectangular y la nave de oficinas edificada cuenta con una superficie de 879 m?. Esto supone una
ocupacion del suelo de 10,98 m? /trabajador. Se dispone ademds de un &rea dedicada principalmente a
la conservacidn o restauracién de la naturaleza de 396 ,71 m?, dicha 4rea se encuentra delante de la
entrada principal de la organizacién.

IMPACTOS EN AREAS PROTEGIDAS

La organizacidn, en la actualidad, no dispone de instalaciones o centros en dreas protegidas.

En este apartado se muestran los principales aspectos relativos al personal y a su gestién social dentro del
Grupo.

Los recursos humanos del Grupo constituyen un factor clave para el crecimiento y el éxito empresarial,
de modo que se promueven relaciones basadas en el respeto por los demds y la colaboracién reciproca.
En este sentido, el grupo propiciard un entorno de trabajo impulsando el esfuerzo formativo, el respeto a
la normativa en materia de salud, seguridad e higiene en el trabajo, el reconocimiento de los logros
personales y la gestidn del talento.




El Grupo cuenta con un Cddigo de Conducta de obligado cumplimiento para el establecimiento
divulgacién de los principios sobre los que se asientan las politicas de recursos humanos y sobre los que
se rigen todas las personas en sus relaciones laborales y comerciales.

Cabe sefialar que durante el ejercicio 2020 como consecuencia del COVID-19 y la parada de servicios y
actividad, fue necesario realizar varios ERTES, algunos de ellos continuaron en 2021y 2022.

Los siguientes cuadros muestran la remuneracién media de los ejercicios 2021 y 2022, incluyendo todos
los conceptos retributivos (salarios, indemnizaciones, dietas, etc.), distribuida por categoria, intervalo de
edad y sexo.

Los datos para el ejercicio 2021 son los siguientes:




Remuneracién media Total Remuneracion media Total
Directores y Gerentes 82.278 Hasta 35 afios 23.917
Jefe de servicio 44,725 Desde 35 a 50 afios 27.470
Licenciados y Diplomados 30.962 Mas de 50 afios 29.175
Oficial 12 administrativo 23.286 TOTAL 27.952
Oficial 22 administrativo 32.890
Auxiliar administrativo 20.776 - .

Remuneracién media Total
Inspector 31.841
Conductor 27.350 Hombre 28.813
Taquilleros 22.061 Mujer 23.388
Oficial taller 35.618 TOTAL 27.952
Limpieza / Lavacoches 25.703
Quos Sl 2(7):;2 Brecha salarial 18,83%

A continuacidn, se detallan los datos relativos al ejercicio 2022:

Remuneracion media Total Remuneracion media Total
Directores y Gerentes 86.813 Hasta 35 afios 25.811 C/L
Jefe de servicio 40.938 Desde 35 a 50 afios 28.816
Licenciados y Diplomados 31,751 Mas de 50 afios 31.065
Oficial 12 administrativo 22.861 TOTAL 29.638 =
Oficial 22 administrativo 30.964
Auxiliar administrativo 22.489 = ;
Remuneracion media Total
Inspector 34,729 ;
Conductor 29.353 Hombre 30.516
Taquilleros 22.684 Mujer 24,780
Oficial taller 35.700 TOTAL 29.638
Limpieza / Lavacoches 27.144
Qs .75 Brecha salarial 19,47%
TOTAL 29.638 .
La brecha salarial se ha calculado con la siguiente férmula (1- Remuneracién media de las mujeres/
Remuneraciéon media de los hombres).
Cabe mencionar que el cargo de consejero/administrador no es remunerado. No obstante, durante el \

ejercicio 2022 uno de los administradores ha percibido una retribucién por importe de 13.164,87 euros ‘
(mismo importe a 31 de diciembre de 2021) en concepto de salarios en una de las sociedades del grupo.

No se mantienen compromisos de complementos de pensiones y seguros de vida con los Administradores

al cierre del ejercicio.

En la categoria Directores y Gerentes se engloba a diversos Directores de Departamentos y Areas, asf
como a personal del Comité de Direccién.

\;ﬁ;

A 31 de diciembre 2021 El nimero de empleados distribuidos por sexo, edad, pais y categorfa se muestran
en el siguiente cuadro.

-




Contrato indefinido Contrato temporal Contrato indefinido parcial | Contrato temporal parcial
D D CONTRATO DETRABAID Hombre | Mujer | Total | Hombre | Mujer | Total | Hombre | Mujer | Total | Hombre | Mujer Total KL,
Hasta 35 afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1 v Desde 35 a 50 aiios 58 0,0 58 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58
Mds de 50afios 16,1 1,0 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 03 0,0 03 17,4
Total 21,9 1,0 22,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,3 23,1
Hasta 35 afios 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
Jetadesenido Desde 35a 50 afios 6,3 0,5 6,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8
Méds de 50 afios 11,0 1,0 12,0 0,0 0,0 0,0 01 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 12,1
Total 18,3 1,5 19,8 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 19,9
Hasta 35 afios 1,0 6,9 7.9 3,0 3,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,9
L jados y Dipl Desde 35a 50 afios 8,0 14,3 223 1,0 2,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,3
= Mas de 50 afios 50 2,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0
Total 14,0 23,2 37,2 4,0 5,0 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46,2
Hasta 35afos 2,3 0,0 2,3 0,0 3,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53
Ofical 12 Desde 35a 50 aiios 6,0 7.5 13,5 0,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,5
Mds de 50 afios 3,0 5,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 01 0,0 0,1 81
Total 11,3 12,5 23,7 0,0 5,0 50 0,0 0,0 0,0 01 0,0 0,1 28,8
Hasta 35 afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Oficial 22 ad Desde 35a 50 afios 3,0 1,8 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 49
|Més de 50afios 0,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,3 23
Total 3,0 3,8 6,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,4 71
Hasta 35 afos 1,0 48 58 3,0 3,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,8
Auxiliar Desde 35a 50 afios 51 10,2 153 3,0 3,0 6,0 0,1 0,9 0,9 0,2 0,3 0,5 22,7
Més de 50afios 1,0 11 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1
Total 71 16,2 23,2 6,0 6,0 12,0 0,1 0,9 0,9 0,2 0,3 0,5 36,6
Hasta 35 afios. 0,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0
MneRector Desde 35a 50 afios 6,0 1,0 7,0 4,0 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 11 0,0 11 121
Méds de 50aios 11,0 0,0 11,0 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0
Total 17,0 3,0 20,0 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 1,1 26,1
Hasta 35afios 29,2 5,0 34,2 47,9 18,0 65,9 2,5 0,8 33 33 0,8 4,0 107,5
Conductor Desde 35a 50 afios 405,8 62,7 468,5 177,7 25,8 203,4 11,2 1,8 129 15,8 6,0 21,9 706,7
|Més de 50afios 527,8 26,9 554,7 1345 8,0 142,5 11 0,5 1,6 17,6 3,0 20,6 719,4
Total 962,7 94,6 1.057,3 | 360,1 51,8 411,8 14,8 3,1 17,9 36,7 9,7 46,5 1.533,5
Hasta 35 aiios 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5
Taquilleros Desde 35a 50 afios 2,0 9,3 11,3 2,0 1,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3
|Més de 50afios 11,0 4,7 15,7 0,0 2,0 2,0 0,1 0,0 0,1 03 0,0 0,3 18,1
Total 13,0 14,5 27,5 2,0 3,0 5,0 0,1 0,0 0,1 0,3 0,0 03 32,8
Hasta 35 afios 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
Ofidial taller Desde 35a 50 afios 7,0 0,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0
Mas de 50 afios 7,0 0,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 03 0,0 03 73
Total 14,0 0,0 14,0 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,3 15,3
Hasta 35 afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Limpleza/L A Desde 35 a 50 afios 0,0 1,0 1,0 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0
Més de 50 afios 3,0 1,0 4,0 1,0 0,0 1,0 0,5 0,1 0,6 0,0 0,0 0,0 5,6
Total 3,0 2,0 5,0 2,0 0,0 2,0 0,5 0,1 0,6 0,0 0,0 0,0 7,6
Hasta 35 afios 30 4,0 7,0 1,0 6,0 7,0 13 32 4,4 12 11 23 20,7
Otros Desde 35a 50 afios 53 4,0 9,3 2,0 5,0 7,0 0,0 13 13 0,2 1,5 1,8 19,3
|Més de 50afios 6,5 39 103 2,0 0,0 2,0 0,0 0,7 0,7 0,0 1,2 1,2 14,1
Total 14,7 11,8 26,6 5,0 11,0 16,0 13 5,1 6,3 15 3,7 52 54,1
Hasta 35 afios 375 233 60,7 55,9 33,0 88,9 38 4,0 7.7 4,5 1,8 6,3 163,7
Total Desde 35 a 50 afios 460,2 1122 572,3 190,7 388 2294 11,2 3,9 15,1 17,5 7.8 253 842,2
Méds de 50afios 602,3 48,5 650,8 138,5 10,0 148,5 19 12 3,1 18,8 4,1 22,9 825,3
Total 1.099,9 | 183,9 | 1.2838 | 3851 81,8 466,8 16,9 9,1 26,0 40,8 13,7 54,5 |1.831,1

*Todos los datos son en ESPANA




Y esta seria la distribucién del ejercicio 2022:

Contrato indefinido Contrato temporal Contrato indefinido parcial Contrato temporal parcial
MODALDADES DECONTRATODETRABAIO Hombre Mujer Total Hombre Mujer. Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total JOTAL
00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0
T 40 0,0 4,0 0,0 00 0,0 03 0,0 03 0,0 0,0 00 43
9,0 0,0 9,0 0,0 0,0 0,0 1.1 00 1,1 0,0 00 00 10,1
13,0 0,0 13,0 0,0 0,0 0,0 14 0,0 1.4 0,0 0,0 0,0 14,4
2,0 0,0 20 0,0 00 0,0 00 00 0,0 0,0 0,0 0,0 20
11,0 5,0 16,0 0,0 0,0 0,0 27 10 37 0,0 0,0 0,0 19,7
defe deseniclo 20,0 2,0 20 00 00 0,0 03 02 0,6 o1 0,0 01 2,7
33,0 7,0 40,0 0,0 0,0 00 3,0 12 43 01 0,0 01 .4
30 6,0 9,0 1,0 1,0 2,0 00 08 08 00 0,0 0,0 11,8
60 13,0 19,0 0,0 00 00 00 43 43 00 00 0,0 23,3
Ucendadosy Diplanados 30 2,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 5,0
12,0 21,0 33,0 1,0 1,0 2,0 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 40,0
Hasta 35 afios 10 4,0 50 0,0 00 0,0 00 00 0,0 03 0,0 03 53
Desde 352 50afios 8,0 50 13,0 0,0 00 0,0 0,0 25 25 o1 0,0 01 156
Oflcal 1 adminstrative Sl oo o e 1,0 4,0 50 00 00 0,0 00 00 0,0 0,0 0,0 00 | 50
Total 10,0 13,0 23,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 25 0,4 0,0 04 25,9
Hasta 35 afios 00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 0,0 00 0,0 00 0,0
Desde 353 50afios 2,0 0,0 20 00 0,0 0,0 00 18 18 0,0 0,0 0,0 38
gifctaf2sdulnisyailva 0,0 2,0 2,0 0,0 00 00 0,0 00 00 00 03 03 23
2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 00 0,0 18 18 0,0 03 03 6,0
2,0 7.0 9,0 10 00 1,0 00 17 17 03 0,0 03 12,0
Desde 352 50afios 6,0 10,0 16,0 1,0 1,0 2,0 01 57 57 00 0,0 00 23,7
Audiisradmintstrativo Sl aeasc=ies 1,0 2,0 3,0 00 00 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 0,0 30 ]
9,0 19,0 28,0 2,0 1,0 3,0 01 74 75 03 0,0 03 38,7
0,0 1.0 1,0 0,0 00 00 0,0 00 00 0,0 00 00 1,0
e 18,0 2,0 200 0,0 00 00 01 0,0 01 00 0,0 0,0 201 |
13,0 1,0 14,0 0,0 0,0 00 0,0 00 0,0 05 05 1,0 150 |
31,0 2,0 35,0 0,0 0,0 0,0 01 0,0 o1 05 05 1,0 36,1
Hasta 35 aios 100,0 19,0 190 | 230 4,0 27,0 52 11 63 00 04 04 152,7
o Desde 352 S0afios 781,0 | 1040 | 8850 | 69,0 13,0 82,0 30,0 12,8 42,9 0,0 00 0,0
Més de 50afios 776,0 40,0 8160 | 500 40 54,0 23,8 10,8 34,6 7,5 0,0 7.5
Total 16570 | 1630 | 18200 | 1420 | 21,0 163,0 59,0 24,8 83,8 75 04 7.8
10 1,0 2,0 0,0 3,0 3,0 06 00 06 0,0 00 0,0
T 40 13,0 17,0 0,0 00 0,0 0,0 14 14 0,0 0,0 0,0
11,0 7.0 18,0 00 0,0 0,0 05 09 14 0,0 0,0 00
16,0 21,0 37,0 0,0 3,0 3,0 1,1 2,3 34 0,0 0,0 0,0
2,0 0,0 2,0 10 00 | 10 0,0 00 0,0 0,0 00 00
Oficial taller 80 o0 8,0 00 0.0 0.0 00 00 00 0.0 00 0,0
60 0,0 6,0 0,0 00 0,0 0,0 00 0,0 03 0,0 03
16,0 0,0 16,0 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 03 0,0 03
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 0,0 0,0 0,0 0,0
Desde 353 50afios 3,0 2,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0
Umplesa/iatacoies s [Femrer e 50 1,0 6,0 00 0,0 00 00 01 01 00 0,0 00
8,0 3,0 11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 01 0,1 0,0 0,0 0,0
100 10,0 20,0 40 1,0 50 0,0 2,1 21 06 0,0 06
y 50 10,0 15,0 20 00 2,0 06 2,0 26 00 01 o1
2,0 2,0 4,0 00 0,0 0,0 00 2,0 2,0 0,0 06 06
17,0 22,0 39,0 60 1,0 7.0 0,6 6,0 6,6 06 08 14
Hasta 35afios 121,0 480 1690 | 300 9,0 39,0 58 56 11,5 11 04 15
= Desde 352 50afios 8560 | 1640 | 10200 | 720 14,0 86,0 33,8 31,4 65,1 01 01 03
Mas de 50afios 847,0 63,0 9100 | 500 4,0 54,0 258 14,0 39,7 83 14 87
'ﬁm 18240 | 2750 | 20090 | 1520 | 27,0 179,0 65,4 51,0 | 1163 96 1,9 11,5
*Todos los datos son en ESPANA
¥’ " )
)
A continuacién, se detalla el promedio de empleados del ejercicio 2021 por sexo, categoria, edad y \\
T

modalidad de contrato:




Contrato indefinido Contrato temporal Contrato indefinido parcial Contrato temporal parcial
MODALIDADES DE CONTRATO DETRABRID Hombre | Mujer Total | Hombre | Mujer Total | Hombre | Mujer | Total |Hombre| Mujer Total 107AL
Hasta 35 afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0
Directoresy Gerentes Desde 35a 50aiios 51 0,0 51 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51
Mas de 50aiios 10,9 1,0 11,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 03 0,0 03 12,2
Total 16,1 1,0 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 03 0,0 0,3 17,3
Hasta 35 afios 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
Jefe de servido Desde 35 aS0aiios 6,0 05 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5
Mas de 50 afios 11,3 10 123 0,0 0,0 0,0 01 0,0 01 0,0 0,0 0,0 12,4
Total 18,3 1,5 19,8 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 19,9
Hasta 35 afios 01 50 5,0 2,8 16 44 00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94
Licenciados y Diplomados Desde 35a50aiios 49 12,0 17,0 0,1 2,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0
Mds de 50aiios 22 2,6 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 4,8
73 19,6 26,8 2,9 3,6 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 333
1,7 0,0 1,7 04 26 3,0 0,0 0,0 0,0 00 02 0,2 4,9
51 4,7 9,8 0,0 18 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6
Oficlal1Eadministiative 2,1 19 4,0 00 0,0 0,0 0,0 00 0,0 01 00 o1 | a1
8,8 6,7 15,5 0,4 4,4 4,8 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 20,6
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3,0 18 48 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 4,9
Otldfel2tadinculive 0,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 03 0,0 03 13
3,0 2,8 58 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,4 6,1
1,0 4.8 58 23 42 6,4 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,3
Auxiliar = 5 5.0 10,2 15,2 33 2,4 57 0,0 08 0,9 0.4 0,1 05 22,3
1,0 08 1,8 0,0 0,6 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,4
7,0 15,8 22,7 5,6 7,2 12,8 0,0 0,8 0,3 0,4 0,1 0,6 36,9
0,0 0,9 0,9 03 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13
Inspectar 2,7 0,5 3,2 2,6 0,0 2,6 0,0 0,0 0,0 07 0,0 0,7 6,5
52 0,0 52 053 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,1
7,9 1,4 9,3 3,8 0,0 3,8 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,7 13,8
21,5 38 25,4 35,7 11,2 46,9 12 03 14 3,6 0,5 41 77,8
CondUctor 303,6 56,6 360,2 167,2 234 190,6 58 03 6,7 91 4,5 13,7 571,2
421,8 22,6 4444 122,1 81 130,2 0,7 02 1,0 16,9 18 18,6 594,2
746, 83,1 830,0 325,0 42,7 367,7 7.7 1,4 9,1 29,6 6,8 36,4 |1.243,2
Hasta 35 afios 03 0,0 03 0,2 02 04 0,6 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 1,3
Taquilleros Desde 35a50afios 13 50 6,2 13 1,0 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85
Mas de 50aiios 6,6 32 9,8 0,0 09 0,9 01 0,0 0,1 03 0,0 03 1,1
Total 8,1 82 16,3 15 2,1 3,6 0,8 0,0 0,8 03 0,0 0,3 20,9
Hasta 35 afios 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2
Ofidial taller Desde 35a 50aiios 7,7 0,0 7,7 0,0 00 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7
M3s de 50 afios 63 0,0 6,3 0,0 00 0,0 0.0 0,0 0,0 03 0,0 03 6,5
Total 14,0 0,0 14,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 03 0,0 03 14,4
Hasta 35 afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
\mpleza/Lavacoches Desde 35a 50afios 0,0 10 1,0 1,0 0,0 1,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0
Mds de 50 aios 30 03 39 1,0 0,0 1,0 02 0,1 03 0,0 0,0 0,0 52
Total 3,0 1,9 4,9 2,0 0,0 2,0 0,2 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0 7.2
Hasta 35 afos 29 2,4 53 2,0 42 6,2 0,6 15 2,0 03 0.6 09 14,4
Otros Desde 35a50afios 41 36 7,7 13 4,6 58 0,0 0,7 0,7 03 0,6 0,9 15,1
Mds de 50 afios 57 2,9 8,6 18 0,0 18 0,0 0,7 0,7 01 1,0 1,1 12,1
Total 12,7 8,9 21,6 51 8,7 13,8 0,6 2,9 3,5 0,7 2,2 2,9 41,7
Hasta 35 aios 284 16,9 45,4 43,8 24,0 67,8 24 17 4,1 4,0 13 53 122,5
Total 348,4 96,0 444,4 176,7 35,2 2119 58 2,5 83 10,6 53 15,9 680,5
476,0 378 513,9 1258 9,6 1354 12 10 22 181 2,8 208 672,4
852,9 150,7 1.003,6 346,3 68,8 415,1 9,4 5,2 14,6 32,7 9,4 42,0 |14753

Y en el siguiente cuadro se muestran los relativos al 2022:




Contrato indefinldo Contrato temporal Contrato Indefinido parcial Contrato temporal parcial
MODALIDADES DE CO| 0 DE O R e e T ] A o
A NIBAT JRABAl Hombre | Mujer | Total | Hombre | Mujer | Total | Hombre | Mujer Total Hombre | Mujer Total L
Hasta 35 afios 00 00 00 0,0 00 | 00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Desde 35a50afios 38 00 38 0,0 00 | 00 | o0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 38
. M8s de 50afos 10,4 02 | 106 0,0 00 | 00 00 00 0,0 0,0 00 00 | 107
Total 14,3 02 | 145 0,0 00 | o0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 | 145
Hasta 35 afios 04 00 04 00 00 | 00 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 04
rme et Desde 35 50afios 12,1 48 | 169 01 00 | o1 0,0 00 0,0 0,0 0,0 00 | 170
Ms de 50afios 2,4 22 | 246 1,1 00 | 11 0,0 0,0 0,0 00 00 00 | 257
Total 34,9 70 | a9 12 00 | 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 | 431
Hasta 35 afios 1,9 43 62 21 20 | a1 0,0 00 0,0 00 0,0 00 | 104
Utendiadosy binlomadas |PEde 25506 HGS 5,7 145 | 202 0,0 26 | 26 0,0 0,0 0,0 00 0,0 00 | 29
Yn M3s de 50 afios 4,0 32 7,2 0,0 00 | 00 00 00 0,0 0,0 00 0,0 72
Total 11,6 21 | 337 21 46 | 68 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 | 405
Hasta 35 afios 1,0 14 2,4 03 3,0 33 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57
- % . |Desde 35a50afios 86 45 | 131 03 14 1,7 0,0 00 0,0 00 00 00 | 147
.
ofdalitadministative s oo 1,1 4,0 51 0,0 00 | 00 | 00 | 00 0,0 0,0 0,0 00 | 51
Total 10,7 98 | 205 05 45 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 | 255
Hasta 35 aiios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Desde 35 a50aiios 0,0 18 18 00 00 | 00 0,0 00 0,0 00 0,0 0,0 18
- e ) ] , ) ; ] , ) ; ] ) ; f
Qfidal 22 administrative [ a5 de 500105 27 21 47 0,0 03 | 03 | o0 0,0 0,0 00 00 0,0 5,0
Total 2,7 38 65 0,0 03 03 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7
Hasta 35 afios 05 52 5,7 24 25 | a8 0,0 00 0,0 00 0,0 00 | 105
Desde 35 a50afios 2,3 119 | 143 21 18 | 38 0,0 0,0 00 0,0 00 00 | 181
ot o ; , , ¥ ] , , , ; ) ] , ,
vxllaadminlststvoll pp e 10 18 2,8 1,0 10 | 20 | o0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 4,8
Total 3,8 19,0 22,8 5,4 5,2 10,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,4
00 1,0 1,0 00 00 | 00 | o0 00 0,0 00 0,0 0,0 1,0
11,0 15 | 126 36 00 | 36 0,0 0,0 00 00 0,0 00 | 162
Inspector
11,5 05 | 120 15 05 2,0 00 00 0,0 00 00 00 | 140
2,6 31 | 256 51 05 | 56 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 | 312
36,6 46 | 412 52,0 1,7 | 637 | o0 0,0 0,0 02 0,0 02 | 1050
s Desde 35a50aiios 5026 | 772 | 5798 | 1924 | 356 | 2279| o2 0,0 02 14 01 15 | 8095
Mss de 50afios 6314 | 356 | 6669 | 1870 | 145 | 2015 | o0 0,0 0,0 17 02 19 | 8704
Total 11705 | 1174 | 12879 4314 | 61,7 | 4931 o2 0,0 02 33 02 36 |178438
Hasta 35 afios 1,5 04 19 00 19 | 19 0,0 00 0,0 00 00 00 38 (fl,
i Desde 35 aS0afios 48 132 | 179 03 17 1,9 00 0,0 0,0 00 0,0 00 | 198
L Mds de 50afios 10,7 69 | 1716 03 29 | 31 0,0 00 0,0 00 00 00 | 207
Total 16,9 204 | 313 05 64 | 69 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 | 443
03 0,0 03 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 . 0,0 0,0 0,0 0,0 13
6,5 0,0 65 1,0 00 | 10 | o0 00 0,0 00 0,0 0,0 2,5
Oficial taller 72 00 72 02 00 | 02 | o0 00 0,0 0,0 0,0 0,0 74
13,9 00 | 139 22 00 | 22 0,0 0,0 0,0 00 0,0 00 | 162
Hasta 35afios 0,0 00 0,0 00 00 | o0 00 00 0,0 00 0,0 0,0 00
liripleza)Lavacathes Desde 35a50aiios 09 15 2,4 1,1 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.4
b % JMa’sde 50afios 438 12 6,0 00 00 | 00 | 00 [ 00 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0
Total 5,7 27 84 11 00 | 11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,4
Hasta 35 afios 69 89 | 158 32 60 | 9.2 01 00 01 00 0,0 00 | 251
- Desde 35a50afios 42 53 9,5 12 7.8 9,0 0,0 0,0 0,0 00 00 00 | 185
|Mss de 50afios 33 44 77 07 05 12 0,0 00 0,0 0,0 00 0,0 8,9
Total 14,4 186 | 330 51 143 | 194 | o1 0,0 01 0,0 0,0 00 | 525
Hasta 35 afios 49,1 258 | 749 60,9 271 | 880 | o1 00 01 02 00 02 | 1632
Bhe Desde 35a50afios 5625 | 1362 | 6987 | 2019 | 508 | 2527 | o2 0,0 02 14 0,1 15 | o531
Més de 50afios 7104 | 621 | 7724 | 1918 | 196 | 2114 o0 0,0 0,0 17 02 1,9 | 858
Total 13220 | 2241 | 15460 | 4546 | 97,5 | 5521 | o4 0,0 04 33 02 36 |21020
El nimero total medio de empleados con discapacidad durante el ejercicio 2022 es de 53,5 (30,6 durante AN
el 2021).
Durante el ejercicio 2021 se han producido los despidos que se enumeran a continuacion:
y
Hasta 35 afios Desde 35 a 50 afios Mas de 50 afios 3
N2 DESPIDOS Hombr . % TOTAL \ o
Mujer | Total |Hombre| Mujer | Total | Hombre | Mujer | Total \
e
Licenciados y Diplomados 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Oficial 12 administrativo 0 1 1 0 2 2 0 0 0
Inspector 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Conductor 2 1 3 5 2 2 14 1 15 25
Oficial taller 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
Otros 2 0 2 0 0 0 i 0 1 3
Total 5 2 7 5 4 9 16 2 18 34

Y durante el ejercicio 2022 los que se detallan en el siguiente cuadro:




Ne DESPIDOS Hasta 35 afios Desde 35 a 50 afios Més de 50 afios TOTAL
Hombre | Mujer | Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total
Directoresy Gerentes 0 0 0 0 0 0 4 1 5 5
Jefe de servicio 0 0 0 [4] 1 1 4 0 4 5
Licenciados y Diplomados 0 0 0 il 0 1 0 0 0 1
Oficial 12 administrativo 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2
Oficial 22 administrativo 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
Auxiliar administrativo 0 0 0 0 1 1 0 o] 0 1
Inspector 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Conductor 2 0 2 10 2 12 9 1 10 24
Taquilleros 0 0 0 1 2 8 0 5 5 13
Oficial taller 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
Limpieza / Lavacoches 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
Otros 0 0 0 0 2 2 1 1 2 4
Total 2 0 2 12 13 25 23 8 31 58

Finalmente, hemos de citar que se esta trabajando en la elaboracién e implantacién de una serie de
politicas de desconexidn laboral que aplicaran en el grupo.

La organizacién del tiempo de trabajo tiene un componente individual y un componente de equipo. El
Grupo promueve el desarrollo de la libertad de gestién individual del tiempo de cada individuo en la
medida de lo posible y en funcién de las tareas a desarrollar por cada persona. Todo ello se gestiona
siempre dentro de un marco de cooperacién y coordinacién con el resto de la organizacién y del fomento
del trabajo en equipo.

El Grupo promueve un ambiente de trabajo compatible con el desarrollo personal, favoreciendo entre las
personas de sus equipos la conciliacién del desempefio de la actividad profesional con las necesidades de
su vida personal y familiar. En esta linea, durante los ejercicios anteriores el Grupo ha acordado y
comenzado a desarrollar diversos planes para facilitar entre sus empleados la conciliacién del trabajo y la
vida personal. De esta forma, en el ejercicio 2022 y siguientes entraran en funcionamiento mdltiples
medidas de conciliacién.

Finalmente, en la siguiente tabla se muestran los datos de absentismo de los ejercicios 2020 y 2021 por
Sexo y causa:

Para el ejercicio 2021:

Nidmero de horas de baja Hombre Mujer TOTAL
Enfermedad comUn 110.486 18.592 129.078
Accidentes de trabajo 8.966 1.975 10.942
TOTAL 119.452 20.567 140.019
Horas de baja entre horas totales Hombre Mujer TOTAL
Enfermedad comUn 4,9% 4,4% 4,9%
Accidentes de trabajo 0,4% 0,5% 0,4%
TOTAL g 5,3% 4,9% 5,3%

Para el ejercicio 2022:




Nimero de horas de baja Hombre Mujer TOTAL
Enfermedad comun 228.841 54.758 283.599
Accidentes de trabajo 12.748 1.883 14.630
TOTAL 241.589 56.640 298.230
Horas de baja entre horas totales Hombre Mujer TOTAL
Enfermedad comtin 7,1% 9,5% 7,5%
Accidentes de trabajo 0,4% 0,3% 0,4%
TOTAL 8,1% 9,9% 8,4%

En ambos ejercicios tiene efecto la enfermedad del COVID-19, que ha sido tratada como accidente de
trabajo.

Todas las personas del Grupo estan obligados a respetar las medidas preventivas aplicables en materia de
seguridad y salud laboral. A tal fin, tiene la obligacién de emplear los recursos que el Grupo pone a su
disposicién en materia de salud y prevencién de riesgos laborales, y en su caso, asegurarse que los
miembros de sus equipos realizan sus actividades en condiciones de seguridad.

Para poder llevar a cabo este objetivo se facilita la formacién de los empleados con cursos en Prevencién
de Riesgos Laborales y se realizan los pertinentes reconocimientos médicos peridédicamente.

Durante el ejercicio 2021 han tenido lugar un total de 57 accidentes de trabajo, correspondiendo 44 a
hombres y 13 a mujeres. La tasa de frecuencia y de gravedad por sexo se refleja en la siguiente tabla:

Hombre Mujer TOTAL
N2 de accidentes con baja / Horas trabajadas * 1.000.000 19,7 30,8 21,5
Ndmero de dfas naturales de baja por accidentes de trabajo / N2 horas trabajadas * 1.000 0,8 1,0 0,8

Durante el ejercicio 2022 tuvieron lugar un total de 64 accidentes de trabajo, correspondiendo a 53
hombres y a 11 mujeres. Y siendo las tasas de frecuencia y de gravedad por sexo las que se muestran en
la siguiente tabla:

Hombre Mujer TOTAL
Ne de accidentes con baja / Horas trabajadas * 1.000.000 16,5 19,0 16,9
Numero de dias naturales de baja por accidentes de trabajo / N2 horas trabajadas * 1.000 0,8 0,7 0,8

No han tenido lugar enfermedades profesionales durante en los ejercicios 2021 y 2022.

En ambos ejercicios tiene efecto la enfermedad del COVID-19, que ha sido tratada como accidente de
trabajo.

La comunicacién social entre empresas y trabajadores se realiza a través de los delegados sindicales y del
comité de empresa, a través de estos se ejerce igualmente el derecho de informacién y consulta de los
trabajadores.




El 100% de la plantilla del grupo estd cubierto por Convenio Colectivo. Siendo los principales convenios
aplicados los del sector del transporte por el tipo de actividad que desarrolla el Grupo.

Cabe destacar, que para el 2022 se aplicaron los mismos convenios que en el 2021 afiadiendo el Convenio
Colectivo Provincial de Cédiz.

A continuacién, se muestran las horas de formacién facilitadas por el grupo durante los ejercicios 2021 y
" 2022 en funcion de las diversas categorias profesionales.

Para el ejercicio 2021:

Para el ejercicio 2022:

Horas de Horas de
EMPLEADOS ok EMPLEADOS i

Directores y Gerentes 172 Directores y Gerentes 2
Jefe de servicio 104 Jefe de servicio 147
Licenciados y Diplomados 142 Licenciados y Diplomados 108
Oficial 12 administrativo 56 Oficial 12 administrativo 81
Oficial 22 administrativo 10 Oficial 22 administrativo 0
Auxiliar administrativo 98 Auxiliar administrativo 34
Inspector 48 Inspector : 100
Conductor 12.484 Conductor 13.267
Taquilleros 50 Taquilleros 39
Oficial taller 24 Oficial taller 10
Limpieza / Lavacoches 2 Limpieza / Lavacoches 2
Otros 138 Otros 798
TOTAL 13.328 TOTAL 14.587

Los datos del ejercicio 2021 se han reformulado en base al mismo calculo metodolégico utilizado para las
horas de formacién en 2022.

El Grupo ha desarrollado e implementado en los Ultimos ejercicios un plan de formacién estéandar en todas
las empresas y generalizado por categorias laborales. Estd previsto que este plan de formacién continte
mejorando y aumentando en ejercicios sucesivos.

El grupo no ha contado en los afios 2021 y 2022 con medidas especificas para la accesibilidad universal de
personas con discapacidad. No obstante, se prevé su implantacion para ejercicios préximos.

Constituye un principio basico del Grupo ofrecer las mismas oportunidades en el acceso al trabajo y en la
promocién profesional, fomentando una cultura corporativa basada en el mérito. Todos los sujetos del
Grupo deben velar para que no se produzcan en la entidad situaciones de discriminacién por razén de
sexo, ideologia, religién, orientacién sexual, raza, origen, estado civil, condicién social o cualquier otra
circunstancia. De tal forma, que todo ello implicard evitar, tanto la discriminacién directa como la
indirecta, debiendo respetarse estrictamente que la seleccion esté basada en el mérito y potencial de los
candidatos, que la promocidn esté basada en la capacidad y la experiencia, que no exista discriminacion
en la seleccién de empleados con discapacidades psicofisicas y que se respete el principio de igualdad en
cuanto a las cldusulas y condiciones de los contratos laborales.




En virtud de esto, el Grupo se compromete a proporcionar las mismas oportunidades en el acceso al
trabajo y la promocién profesional, procurando que la objetividad presida los procesos de seleccidn,
contratacion y promocién profesional. Para lograr este objetivo, se estdn elaborando una serie de planes
de igualdad con politicas rigurosas e imparciales contra la discriminacién y que fomenten la integracién
laboral.

Para favorecer la integracién profesional de discapacitados y de personas en ambitos de exclusién social,
las sociedades tienen firmados diversos Convenios de Colaboracién con varias Fundaciones (FEUGA,
Fundacién La Caixa y Fundacién Nortempo entre otras). '

El Grupo cumple con la normativa establecida por la Organizacién Internacional del Trabajo en materia
de respecto y cumplimiento de los Derechos Humanos.

Se ha establecido dentro de la organizacién del Grupo un canal ético que pone a disposicién de los
empleados, clientes, proveedores, y cualquier persona que mantenga relacién profesional con las
empresas un canal de comunicacién por correo electrénico que permite comunicar a la Comisién del
Cédigo de Conducta, de manera confidencial, dudas, sugerencias, posibles conductas irregulares o
cualquier incumplimiento del Cédigo de Conducta interno en general y de los Derechos Humanos en
particular.

El cédigo de conducta del grupo sefiala especificamente que “MONBUS no contribuird en el seno de su
actividad a la vulneracion de los derechos humanos fundamentales ni las libertades ptiblicas, debiendo
tomar conciencia de la relevancia del respeto a los mismos y la evitacién de aquellas conductas que puedan
conculcar aquellos derechos. MONBUS actuard en todo caso con transparencia y responsabilidad,
comunicando a los drganos superiores aquellos casos que denotaran abuso o complicidad en la
vulneracién de los citados derechos”.

No se han recibido denuncias por vulneracién de derechos humanos.

El Grupo rehtye cualquier forma de corrupcién, soborno o extorsién, de caracter publico o privado,
evitando el uso de précticas no éticas o susceptibles de influir en la voluntad de personas ajenas a la
organizacion con el fin de obtener algtin beneficio, ventaja o contraprestaciéon. Asi como presta especial
atencion a luchar contra el fraude y el blanqueo de capitales.

En este contexto, presta especial atencién a:

Garantizar la adecuada contabilizacién de todos los pago y transacciones en la contabilidad
mercantil.

Establecer una adecuada segregacién de funciones en todos los niveles jerdrquicos.

Disponer de controles especificos sobre transacciones econémicas de gran importe o naturaleza
inusual, asi como sobre pagos o cobros extraordinarios no previstos o aquellos realizados con
paraisos fiscales.

Evitar la ambigliedad y falta de transparencia en la comunicacién de informacién tanto interna
como externa.




Estan prohibidos el ofrecimiento, la concesidn, aceptacién o solicitud, tanto directa, como indirecta de
regalos, invitaciones, dadivas, favores o cualquier otro tipo de compensacién, en metélico o especie,
vinculadas con la actividad en el Grupo.

En la préctica, todos los sujetos que acttian dentro del Grupo estan sujetos al cumplimiento de una serie
de pautas establecidas en el Cddigo de Conducta para luchar contra la corrupcién y el soborno, asi como
estdn obligados a comunicar y denunciar cualquier situacién que pueda ser contraria a esta lucha.

Para articular este control, el Grupo cuenta con normas internas de procedimientos elaboradas y
controladas por consultores externos que establece las politicas y directrices de actuacién en este dmbito.
Para la elaboracién de estas politicas se ha confeccionado una matriz de riesgos y controles en diversos
campos y se ha establecido como pilar bésico de control la teoria de la “doble revisién/autorizacién”.
Entre los procedimientos establecidos destacan los siguientes:

Procedimiento de seleccién y contratacién de proveedores

Procedimiento de gestién de subvenciones

Procedimiento de gestidn de pagos y gastos

Procedimiento de gestién, custodiay archivo

Procedimiento disciplinario

Adicionalmente, tanto en el manual de procedimiento interno de compliance como en el Cédigo de
Conducta, se establecen medidas para luchar contra el blanqueo de capitales. Una de las medidas
destacadas en este campo es el hecho de que la gestién y control de la recaudacién en efectivo de todos
los puntos de venta del grupo se realiza con maquinas ingresadoras, cuyo procesado estd encomendado
a una empresa externa especializada en estos servicios.

En relacién a las aportaciones a entidades sin dnimo de lucro, cabe mencionar que el Grupo durante el
ejercicio 2022 ha realizado donaciones por importe de 43.083,32 euros (en 2021 no realizé donaciones).

Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible

El Grupo tiene un compromiso social, ético y cultural con los lugares en los que desarrolla su actividad,
por lo que estd llevando a cabo mdiltiples acciones para el fomento del desarrollo local, del empleo y de
la promacion cultural, entre las que se pueden destacar las siguientes:
Convenio de Colaboracién con Fundacién Nortempo, Fundacién La Caixa (a través del Plan
Incorpora) y Fundacién Empresa-Universidad Gallega.

Aportaciones de Patrocinio para actividades culturales y deportivas.

Dado que la actividad que desarrolla el grupo, y que sus principales clientes son Administraciones Piblicas
(locales, autonémicas y estatales), se mantiene trato fluido con todos estos organismos dentro de lo que
es una relacién habitual comercial.

Subcontratacion y proveedores

Como ya se ha mencionado, el Grupo cuenta con un procedimiento interno de obligado cumplimiento
para la seleccién y contratacién de proveedores. Este procedimiento tiene como objetivos:

Transparencia: proporcionar visibilidad y trazabilidad en la adquisicién de bienes y servicios.

Adecuacidn presupuestaria y control del gasto.




Consecucion del equilibrio calidad-precio.

Cumplimiento normativo con toda la legislacién vigente en materia social, fiscal,
medioambiental, de consumo, etc.

Reduccidn de riesgos asociados en los suministros de proveedores.

Supervisién y control del cumplimiento del procedimiento de contratacién.

Establecer una comunicacidn correcta con el proveedor antes, durante y después del proceso de
contratacién.

En sus relaciones con proveedores, el Grupo tiene en consideracidn su responsabilidad social y ambiental,
tal y como se indica en el procedimiento de seleccién y contratacién de proveedores.

No se cuenta con auditorfas ni proceso de supervisién concretos para los proveedores.

El Grupo esta comprometido con la satisfaccién del cliente y con el establecimiento de medidas para el
cuidado de la salud y seguridad de los consumidores. Por este motivo, los vehiculos con los que se lleva a
cabo la actividad principal del Grupo, esto es, el transporte de viajeros por carretera, cuentan con las
medidas de seguridad y prevencion de accidentes establecidas por las diversas normativas vigentes de
transporte, consumo, proteccién de datos y cuales quiera otras que estén relacionadas con la actividad
que ejerce el Grupo con sus clientes.

Los clientes pueden ejercer cualquier reclamacién, queja, sugerencia contra las empresas del Grupo a
través de diferentes medios establecidos al efecto. Todas estas son gestionadas internamente y
contestadas en tiempo y forma. Durante el ejercicio 2022 han entrado 836 sugerencias, quejas y/o
reclamaciones (599 durante 2021).

El sistema principal que se usa para la recepcién y gestién de reclamaciones es el establecido por la
Direccién General de Transporte. En cada punto de venta existe un libro oficial de reclamaciones a
disposicion de los usuarios. Los clientes y usuarios hacen sus reclamaciones por escrito en ese libro oficial.
El organismo nos remite la reclamacién dédndonos un plazo para contestar. En ese plazo, la empresa
contesta por escrito a Transportes y ellos son los encargados de dar respuesta a reclamante. Este mismo
procedimiento es el que usamos cuando Consumo nos comunica una reclamacion.

En ocasiones recibimos reclamaciones o sugerencias via mail o por el buzén habilitado al efecto en la web
www.monbus.es. En este caso, si es una sugerencia o peticion la empresa puede dar respuesta
directamente al cliente por mail, pero si es una reclamacion, se les indica que deben hacer la reclamacién
formalmente ante Consumo o Transportes.

La totalidad del beneficio del Grupo se ha obtenido en Espafia y, en consecuencia, la totalidad de la
tributacién directa del Grupo ha tenido lugar en Espafia. En el ejercicio 2022 el resultado consolidado
antes de impuestos ha sido de 3.331.921,70 euros de pérdida (1.128.167,31 euros de pérdida en 2021).

Durante el ejercicio 2022 el grupo consolidado de Transmonbus, S.L. ha registrado como ingresos en la
cuenta de pérdidas y ganancias subvenciones recibidas por importe de 85.931,09 euros. (57.567,10 euros
de ingreso en 2021).

El total de pagos por impuesto sobre sociedades realizados por las empresas del grupo durante el ejercicio
2022 y correspondiente a dicho ejercicio asciende a 493.987,72 euros (696.638,11 euros en 2021).
Adicionalmente, durante julio de 2022 se solicité la devolucién de 445.915,91 euros del Impuesto sobre
sociedades de 2021. Y durante el mes de julio de 2023, correspondiente al Impuesto sobre sociedades de
2022, solicitara la devolucién de 451.665,93 euros y efectuard el pago de 178.967,64 euros.




indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo
de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditorfa de Cuentas, en materia de
informacidn no financiera y diversidad.
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asociacion y el derecho a la negociacién colectiva, materiales )8

la eliminacién de la discriminacién en el empleo y
la ocupacidn, la eliminacién del trabajo forzoso u
obligatorio y la abolicién efectiva del trabajo
infantil

GRI  2-23 Compromisos y
politicas




Comentarios/

Ambitos Marco de reporting Referencia Razén de la
omisién
GRI 2-25 Procesos para remediar
los impactos negativos
; ; £z 1 2-2 i
Medidas adoptadas para prevenir la corrupcién GR,. 2 Campromises
politicas 29
y el soborno
GRI 2-26 Mecanismos para
solicitar asesoramiento y
plantear inquietudes
GRI 2-25 Procesos para remediar
los impactos negativos
GRI  2-23 i
Medidas para luchar contra el blanqueo de i Compromisos 'y
. politicas 29
capitales
GRI  2-26 Mecanismos para
solicitar asesoramiento y
plantear inquietudes
Aportaciones a fundaciones y entidades sin GRI 201-1 Valor econdémico 29
dnimo de lucro directo generado y distribuido
: Comentarios/
Ambitos Marco de reporting Referencia Razén de la
omisién
Im tividad de | ,
;?acto de lgac deils GRI 3-3 Gestion de los
sociedad en el empleo y el ; 29-30
temas materiales
desarrollo local
acto de la activida .,
lmrf & A activid d‘de ta GRI 3-3 Gestion de los
. sociedad en las poblaciones Suiias msterialis 29-30
Compromisos de | |4cales y en el territorio
la empresa con
el desarrollo . .
sostenible Relaciones mantenidas con los
actores de las comunidades | GRI 3-3 Gestion de los 30
locales y las modalidades del | temas materiales
didlogo con estos
Acciones de asociacion o| GRI 3-3 Gestién de los 30
patrocinio temas materiales




GRI  2-28 Afiliacién a
asociaciones

Marco interno: descripcién
de las acciones de
asociacion o patrocinio.

Inclusion en la politica de
compras de cuestiones

sociales, de igualdad de género ol
y ambientales
Consideracién en las’| GRI 3-3 Gestién de los
relaciones con proveedores Y | tamas materiales
subcontratistas de su 29-30
.. | responsabilidad social y | GRI 2-6  Actividades,
Subcontratacién -
ambiental cadena de valor y otras
y proveedores : .
relaciones comerciales
GRI 2-24 Incorporacién de ,E: ?I,
los compromisos y politicas b
. o s 2022 no se
Sistemas de supervisién y cediad
auditorias y resultados de las 29-30 .
. este tipo de
mismas -
> acciones de
supervisién
ni auditorias
Medidas para la salud y la GRI 3-3 Gestidn de los
: ; : 30
seguridad de los consumidores temas materiales
GRI 2-16 Comunicacién de
inquietudes criticas
Consumidores Sistemas de reclamacién GRI 2-25 Procesos para 30
remediar los impactos
negativos
. e o Marco interno:
Quejas recibidas y resolucién | . > .
. informacién sobre quejas y 30
de las mismas ; -
oportunidades de mejora
Beneficios obtenidos pais por | GRI 207-4 Presentacién de 30
pais informes pais por pais
s Impuestos sobre beneficios GRI 207-4 Presentacion de
Infarmacion agados informes pais por pais il
fiscal pag BRUSEERES:
Subvenciones publicas GRI201-4 Adstancla
P financiera recibida del 30

recibidas

gobierno




il MonBUS

+34 982292900 | monbus.es | info@monbus.es




